
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 776

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14179 del 21/12/2020

OGGETTO: ORDINANZA DI ASSEGNAZIONE SOMME EMESSA NELLA PROCEDURA 
ESECUTIVA N. 523/2015 TRIBUNALE DI REGGIO CALABRIA - LIQUIDAZIONE QUOTA 
PARTE FATTURA N. 15/2016 FONDAZIONE UNITAS CATHOLICA - ENTE GESTORE 
STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI PER MINORI - IN FAVORE DEL CREDITORE 
INTERVENIENTE C.M.G. E REVOCA D.D.S. N. 11706 DEL 13/11/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che la Legge regionale n. 23/2003, richiamando  i  principi  e  le  finalità  della  Legge  Qua
dro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla 
povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle fami
glie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
VISTA la D. G. R. n. 503 del 25 ottobre 2019 e il relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
PRESO ATTO della conformità del presente decreto alla Delibera della Giunta regionale n. 503 del 25 
ottobre 2019 e al relativo Regolamento n. 22 del 25 novembre 2019;
CONSIDERATO che la predetta D.G.R. 503/2019, prevede che la Regione provvederà direttamente alle 
risorse per la copertura dei servizi forniti dalle strutture socioassistenziali nel periodo dal 1° gennaio al  
31 dicembre 2019;  
RILEVATO che il Fondo Nazionale per le Politiche Sociali è stato istituito presso la Presidenza del Con
siglio dei Ministri dalla Legge 27 dicembre 1997, n. 449 (art. 59 commi 44 e 46) con la finalità di promuo
vere interventi connessi al contrasto  alla  povertà,  alla  promozione  dei  diritti  dell’infanzia  e dell’ado 
lescenza,  alla  tutela  della  condizione  degli  anziani,  alla  prevenzione  e  al  trattamento  delle
tossicodipendenze e all’inserimento dei cittadini stranieri;
PREMESSO che:
• tra le strutture residenziali e semiresidenziali per minori risultavano le comunità socioeducative e i 

centri diurni gestiti dalla fondazione “Unitas Catholica” – sita in Reggio Calabria, Rione Versace, 50 – 
autorizzati con D.D.G. n. 14 del 4.1.2007 al funzionamento per n. 4 centri socioeducativi da n. 10 
posti ciascuno e n. 3 centri diurni da n. 20 posti ciascuno, ammessi a contributo retta con lo stesso 
provvedimento ed iscritti all’albo regionale;                                                                               

• questo ufficio ha provveduto alla verifica amministrativocontabile del servizio svolto a favore dei mi
nori ospiti cui si riferisce la fattura nr. 15 del  4/4/2016, relativa al periodo gennaiomarzo dell'anno 
2016, di € 5.921,00,  acquisita al prot. SIAR nr. 135581 del  27.4.2016, rimasta insoluta;

VISTA la nota prot. SIAR n.  250202 del 30/7/2020, in atti, con la quale l’Avvocatura Regionale  in esecu
zione dell’ordinanza di assegnazione somme del Tribunale di Reggio Calabria – I^ Sezione civile  emes
sa in data  26/5/2020 nella procedura esecutiva iscritta al n. 523/2015 R.G.E., dispone l'immediato paga
mento della somma di € 1.310,99 in favore della Sig.ra C.M.G.  creditore interveniente;
ACCERTATO che gli oneri derivanti dall'attuazione del presente decreto possono essere imputati   sul 
capitolo   4043311502 – impegno  di  spesa  n.  4662/2017   assunto  con  D.D.S.  n.  17075/2016 del 
27/12/2016 che presenta la necessaria disponibilità; 
CONSIDERATO che:
 con D.D.S. n. 11706 del 13/11/2020 era stata già disposta la liquidazione della somma di € 1.310,99 in 
favore del creditore interveniente sig.ra C.M.G. ma che la cennata liquidazione non è andata a buon fine 
per motivi tecnici interni di lavorazione del documento contabile e, pertanto, non è stato possibile proce
dere all’emissione del relativo mandato di pagamento;
 è necessario, pertanto, procedere:

➢ alla revoca del D.D.S. n. 11706 del 13/11/2020 che non ha prodotto effetti di spesa e della relati
va scheda contabile;

➢ alla  liquidazione  con  il  presente  atto  dell’importo  spettante  al  creditore  interveniente  Sig.ra 
C.M.G.;

RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza    finan
ziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario 2016; 
PRESO ATTO che: 
 il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n.  
602/1973,  sulla  base  delle  norme  vigenti,  delle  circolari  ed  in  conformità  alla  nota  esplicativa  nr.  
2865/2008 del Dipartimento Bilancio;
 il soggetto beneficiario in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con nota acquisita 
al prot. SIAR n.  353530  del  30/10/2020  il proprio numero di conto corrente, in atti;
RICHIAMATO l’allegato 4/2 al D.lgs n. 118, ai sensi del quale si dispone che ogni procedimento ammini
strativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato 
il procedimento di spesa;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito, nonché la sca
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO pertanto che:
 ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 del
l’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
VISTI
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 il D.P.R. 445/2000;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R.  Approva
zione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale  
approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;
 la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.” IN
TEGRAZIONI”;
 la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” – In
tegrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 
e n. 98/2020”;
 la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;
 il D.D.G. n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto_”Dipartimento tutela della salute e Servizi sociali 
e sociosanitari. Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;
 il Decreto Dirigenziale n. 8749 del  26/8/2020 con il quale sono state conferite alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano le funzioni di Dirigente del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali di 
Assistenza  Sociale  –  Servizi  Sociali  e  Socio  –Sanitari  –  Economia  Sociale  e  Volontariato”  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;
  la  L.R.  n.  19/2001 “Norme sul  procedimento  amministrativo,  la  pubblicità  degli  atti  ed  il  diritto  di  
accesso: Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”;
 il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  16263  del  16/12/2020 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
ATTESTATA sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, come individuato 
dal D.D.S. n. 10627 del 21 ottobre 2020,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto;   

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di revocare il D.D.S. nr. 11706 del 13/11/2020 che non ha prodotto effetti di spesa e la relativa distinta 
di liquidazione per le motivazioni espresse in premessa;
 di liquidare in favore  della  beneficiaria Sig.ra C.M.G. (creditore interveniente)  in forza del decreto in
giuntivo  n. 293/2015 dell'8/9/2015 del Tribunale di Reggio Calabria     Sezione lavoro  la somma di  € 
1.310,99  (euro  milletrecentodieci/99) ;
 di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U0433110502   impegno di spesa   n.  4662/2017   assunto con Decreto del Dirigente del Settore n. 
17075 del   27/12/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di  € 
1.310,99  (euro  milletrecentodieci/99) in favore della della  Sig.ra C.M.G.  da accreditare sul conto 
corrente comunicato con nota acquisita agli atti;
 di attestare che: 
 il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n.  
602/1973,  sulla  base  delle  norme  vigenti,  delle  circolari  ed  in  conformità  alla  nota  esplicativa  nr.  
2865/2008 del Dipartimento Bilancio;
 il soggetto beneficiario in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con nota acquisita 

con prot. SIAR n.  353530  del  30/10/2020  il proprio numero di conto corrente, in atti;  
 di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale ed al legale difensore della creditrice 
C.M.G., 
- di pubblicare in formato aperto il presente decreto sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi 
del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.  e del Piano triennale di prevenzione della corruzione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
          Maria Cambria

                  (con firma digitale)                              Sottoscritta dal Dirigente Reggente di Settore 
                              Saveria Cristiano

      (con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


